
CADERNO 1  5SEGUNDA-FEIRA, 10 DE SETEMBRO DE 2012

DECRETO
O GOVERNADOR DO ESTADO EM EXERCÍCIO RESOLVE:

exonerar, de acordo com o art. 60, inciso I, da Lei nº. 5.810, de 
24 de janeiro de 1994, combinado com a Lei nº. 7.543, de 20 
de julho de 2011, CLAUDIO NILO SILVA AGUIAR do cargo em 
comissão de Assessor I, código GEP-DAS-012.4, com lotação na 
Fundação de Atendimento Socioeducativo do Pará - FASEPA, a 
contar de 1º de setembro de 2012.
PALÁCIO DO GOVERNO, 5 DE SETEMBRO DE 2012.

HELENILSON PONTES
Governador do Estado em exercício

DECRETO
O GOVERNADOR DO ESTADO EM EXERCÍCIO RESOLVE:

nomear, de acordo com o art. 6º, inciso II, da Lei nº. 5.810, de 
24 de janeiro de 1994, combinado com a Lei nº. 7.543, de 20 de 
julho de 2011, RINALDO BRITO FERREIRA para exercer o cargo 
em comissão de Assessor I, código GEP-DAS-012.4, com lotação 
na Fundação de Atendimento Socioeducativo do Pará - FASEPA, 
a contar de 1º de agosto de 2012.
PALÁCIO DO GOVERNO, 5 DE SETEMBRO DE 2012.

HELENILSON PONTES
Governador do Estado em exercício

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 433245

PORTARIA: 577/2012SCCG
Prazo para Aplicação (em dias): 50
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 10
Nome do Servidor                        Cargo do Servidor         Matricula 
MILENE DE NAZARE CAVALCANTE DOS SANTOS  Gerente de Projetos Especiais 572346842   
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa Valor
04122130562750000    0101000000          339030              1,000.00
Observação: Os Recursos mencionados destinam-se a despesas 
de pronto atendimento do Programa do Pro Paz 
Ordenador: Lucila dos Santos Serique

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 433254

PORTARIA: 2075/2O12CCG
Objetivo: Visando desenvolver ação do PRO PAZ INTEGRADO, de 
Enfrentamento e Prevenção da Exploração Sexual. 
Fundamento Legal: o processo n° 2012/387786-PG, datado de 
13 de agosto do corrente ano.
Origem: BELÉM /PA - BRASIL
Destino(s): 
Santarém /PA - Brasil<br
Servidor(es): 
541972122/ADRIANA MENDES FERNANDES (Assessor) / 6.5 
diárias (Deslocamento) / de 11/09/2012 a 17/09/2012
56382325/EUGÊNIA SANDRA PEREIRA DA FONSECA (Gerente 
de Área) / 6.5 diárias (Deslocamento) / de 11/09/2012 a 
17/09/2012
60358844/MARCIA ROBERTA QUADROS MARTINEZ (Gerente de 
Projetos Especiais) / 6.5 diárias (Deslocamento) / de 11/09/2012 
a 17/09/2012<br
Ordenador: Lucila dos Santos Serique

PORTARIA DE FERIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 433268

PORTARIA N° 578/2012-SCCG, 
DE 05 DE SETEMBRO DE 2012

A SUBCHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das 
atribuições que lhe foram delegadas pela Portaria nº 4.430/2011-
CCG de 05/08/2011.
R E S O L V E:
Interromper, por motivo de serviço, a contar de 05/09/2012 o 
período de gozo das férias da servidora, Lucia Helena Matos, com 
lotação na Governadoria do Estado, concedida através da Portaria 
nº 492/2012-SCCG de 24/07/2012, publicada no DOE nº 32.207 
de 26/07/2012.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE,
SUBCHEFIA DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA
05 de Setembro de 2012
LUCILA DOS SANTOS SERIQUE
Subchefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 433784

PORTARIA Nº 2.090/2012-CCG DE 6 DE SETEMBRO DE 
2012

A CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, 
de 7 de fevereiro de 2011, e

CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2012/385829,
R E S O L V E:
nomear LORENA DE AZEVEDO VILHENA para exercer o cargo em 
comissão de Coordenador, código GEP-DAS-011.4, com lotação 
na Secretaria de Estado de Trabalho, Emprego e Renda, a contar 
de 13 de agosto de 2012.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 6 DE SETEMBRO 
DE 2012.
SOFIA FEIO COSTA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

ERRATA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 433787

ERRATA DA PORTARIA Nº. 1.939/2012-CCG, DATADA DE 
16 DE AGOSTO DE 2012, PUBLICADA NO DOE Nº 32.229, 

DE 28 DE AGOSTO DE 2012.
Onde se lê: no período de 21 a 26 de agosto de 2012
Leia-se: no período de 21 a 25 de agosto de 2012
SOFIA FEIO COSTA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 433757

Ato: PORTARIA Nº 2.092/2012-CCG
Término Vínculo: 01/07/2012
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: Exoneração
Orgão: NUCLEO DE GERENCIAMENTO DO PARA RURAL
Servidor(es): 
Comissionado / EMMELY FERNANDES LEANDRO (Apoio Técnico/
DAS-3)<br
Ordenador: SOFIA FEIO COSTA

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 433766

Órgao: PROCURADORIA GERAL DO ESTADO
Modalidade de Admissão: Comissionado
Ato: PORTARIA Nº 2.093/2012-CCG
Data de Admissão: 12/09/2012
Nome do Servidor                                            Cargo do Servidor                      Observação
ROSELI PANTOJA CAVALCANTE                         Assessor/DAS-2                     
Ordenador: SOFIA FEIO COSTA

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 433772

ATO: PORTARIA Nº 2.094/2012-CCG
Término Vínculo: 01/09/2012
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: Exoneração
Orgão: SECRETARIA DE ESTADO DE COMUNICACAO
Servidor(es): 
Comissionado / THIAGO PINHEIRO CARVALHO (Secretário de 
Gabinete/DAS-1)<br
Ordenador: SOFIA FEIO COSTA

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 433778

Órgao: SECRETARIA DE ESTADO DE COMUNICACAO
Modalidade de Admissão: Comissionado
Ato: PORTARIA Nº 2.095/2012-CCG
Data de Admissão: 01/09/2012
Nome do Servidor                                            Cargo do Servidor                      Observação
THIAGO PINHEIRO CARVALHO                          Assessor de Imprensa II/DAS-3      
Ordenador: SOFIA FEIO COSTA

AUTORIZAÇÃO DE VIAGEM
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 433781

PORTARIA Nº 2.080/2012-CCG 
DE 6 DE SETEMBRO DE 2012

A CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso 
das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 2.168, de 
27 de maio de 1997, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2012/420373,
R E S O L V E:
autorizar JOSÉ ACREANO BRASIL JÚNIOR, Secretário de Estado 
de Justiça e Direitos Humanos, a viajar para Brasília-DF, nos dias 
12 e 13 de setembro de 2012, a fi m de participar, no Tribunal de 
Contas da União, do seminário “Controle das Políticas Públicas 
de Acessibilidade”.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 6 DE SETEMBRO 
DE 2012.
SOFIA FEIO COSTA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 433782

PORTARIA Nº 2.083/2012-CCG 
DE 6 DE SETEMBRO DE 2012

A CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº 13, 
de 7 de fevereiro de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Processo no. 2012/420784,
R E S O L V E:
nomear CECILIA MARIA ROLO SARRAZIN para exercer o cargo 
em comissão de Secretário de Conselho, código GEP-DAS-011.2, 
com lotação na Secretaria de Estado de Assistência Social, a 
contar de 1º de setembro de 2012.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 6 DE SETEMBRO 
DE 2012.
SOFIA FEIO COSTA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 433724

Ato: PORTARIA Nº 2.085/2012-CCG
Término Vínculo: 13/08/2012
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: Exoneração
Orgão: SECRETARIA DE ESTADO DE TRABALHO EMPREGO E R.
Servidor(es): 
Comissionado / WANDER CARDOSO ROCHA (Assessor/DAS-
3)<br
Ordenador: SOFIA FEIO COSTA

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 433726

Órgao: SECRETARIA DE ESTADO DE TRABALHO EMPREGO E R.
Modalidade de Admissão: Comissionado
Ato: PORTARIA Nº 2.086/2012-CCG
Data de Admissão: 13/08/2012
Nome do Servidor                                            Cargo do Servidor                      Observação
ELIONOR DE CASTRO BARBOSA                         Assessor/DAS-3                     
Ordenador: SOFIA FEIO COSTA

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 433729

Órgao: SECRETARIA DE ESTADO DE TRABALHO EMPREGO E R.
Modalidade de Admissão: Comissionado
Ato: PORTARIA Nº 2.087/2012-CCG
Data de Admissão: 13/08/2012
Nome do Servidor                                            Cargo do Servidor                      Observação
WANDER CARDOSO ROCHA                              Gerente/DAS-3                      
Ordenador: SOFIA FEIO COSTA

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 433737

Ato: PORTARIA Nº 2.088/2012-CCG
Término Vínculo: 13/08/2012
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: Exoneração
Orgão: SECRETARIA DE ESTADO DE TRABALHO EMPREGO E R.
Servidor(es): 
Comissionado / CARLOS AUGUSTO DAS MERCÊS MACHADO 
(Coordenador de Núcleo/DAS-4)<br
Ordenador: SOFIA FEIO COSTA

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 433743

ATO: PORTARIA Nº 2.089/2012-CCG
Término Vínculo: 13/08/2012
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: Exoneração
Orgão: SECRETARIA DE ESTADO DE TRABALHO EMPREGO E R.
Servidor(es): 
Comissionado / EDITH CRISTINA FREITAS DE MATOS 
(Coordenador/DAS-4)<br
Ordenador: SOFIA FEIO COSTA

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 433752

Órgao: SECRETARIA DE ESTADO DE TRABALHO EMPREGO E R.
Modalidade de Admissão: Comissionado
Ato: PORTARIA Nº 2.091/2012-CCG
Data de Admissão: 13/08/2012
Nome do Servidor                                            Cargo do Servidor                      Observação
LEONARDO CONDURU GUEDES                           Coordenador de Núcleo/DAS-4        
Ordenador: SOFIA FEIO COSTA

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 433708

Órgao: SECRETARIA ESPECIAL DE ESTADO DE GESTÃO
Modalidade de Admissão: Comissionado
Ato: PORTARIA Nº 2.081/2012-CCG
Data de Admissão: 03/09/2012
Nome do Servidor                                        Cargo do Servidor                      Observação
ALEX GOMES MOREIRA                                Assessor Superior III/DAS-6        
Ordenador: SOFIA FEIO COSTA

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 433715

Órgao: SECRETARIA DE ESTADO DE COMUNICACAO
Modalidade de Admissão: Comissionado
Ato: PORTARIA Nº 2.082/2012-CCG
Data de Admissão: 01/09/2012
Nome do Servidor                                            Cargo do Servidor                      Observação
RENAN BRENO BARRETO DA SILVA                   Assessor de Comunicação I/DAS-4    
Ordenador: SOFIA FEIO COSTA

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 433719

ATO: PORTARIA Nº 2.084/2012-CCG
Término Vínculo: 13/08/2012
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: Exoneração
Orgão: SECRETARIA DE ESTADO DE TRABALHO EMPREGO E R.
Servidor(es): 
Comissionado / ELIONOR DE CASTRO BARBOSA (Gerente/DAS-
3)<br
Ordenador: SOFIA FEIO COSTA


